

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Kwoty przesyłać do p. 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza politycznego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dotyczy: Zwłastow. NMP.

Jutro: Jana Pust. i Olimpij

Poznań, Wtorek 25 Marca 1879.

Wachód słońca 5 54, zach. 6.19.

Długość dnia 12 god. 20 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na prowincyach 2 marki (20 sgr.)
w Galicyi 1 zr. 50 cent.
w mieście kwart. 1 mk. 75. f. (17 1/2 sgr.)
z oddaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy).

W Karczyniu można zapisać „Orędownika” w
agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Poznań, 24. marca.

* * * Za ciekłą pocztyną nam sbródnie, że dopominamy się o nowe, a przynajmniej lepsze środki, żeby zmyśli polityczny lud polskiego podnosić. Usiłowaniami naszymi podnoszą niły radykały, a nawet wprost niedogodne pobudki. A jednak nasze pobudki nie są wcale dziejsze, a więc już znane, nie są też inne, jak te, które zresztą nasz ogół uznaje, a przynajmniej uznawać powinien.

Zastanówmy się, czego — podczas obecnych rządów Biernacki i Falka — w kwestyi obrony narodowej żądamy od ludu polskiego i czy mu pod każdym względem słusowne podajemy środki?

Wszystkie pisma nasze żądają, żeby służyć i wóci dopominali się w petycyach, od siebie wysłanych, o uwzględnienie języka polskiego w urzędzie i to podług formularza podanego przez p. J. Skrzywickiego; żeby mieszczanin i gospodarz dopominali się o polską naukę religij i o polski język w szkołach; żeby dorośli i deputacye szkolne przechrzodziły w obronie katolickiego charakteru szkół wszystkie instancyje; żeby mieszczanie pinalnowo swych obowiązków przy wyborach konunalnych i strzeżło przez to praw swoich w reprezentacych miejskich.

Żądamy zatem w naszych średnich stanach świadomości obowiązków obywatelskich; szukamy w nich obywatela. Nikt nie będzie twierdził, że wszystkie te obowiązki, na których obrona narodowa naszej spoczywa, dadzą się spełnić drogą zastępstwa przez klasę wyższą, bo to albo ich siły przechrodzi, albo jest wprost niepodobniestwem. Nawet tam, gdzie wyższe klasy z pomocą idą, trzeba u ludu jeszcze świadomości tego, czego ma potrzeba.

Wszysty żądamy, aby cały lud polski żył brał udział przy wyborach. „Kuryer” i „Dziennik” piszą teraz wyraźnie, — i to zapewne na serwo, nie na żarty — żeby każdy o swoim czasie zajął za listy wyborcze. Ale jak myślny dojdą do tego? Czy wyborcy konimety powiatowe, którym Regulamin między innymi sprawę tę poleca, ma środki po temu, żeby tak obszernemu zadaniu zadąć użyczyć? Czy naprawdę wierzymy, że wyższe warstwy rozporządzają także dostatecznymi środkami, żeby lud po miastach i wsiach skutecznie skłonić do tego? Jeśli pod tym względem agitacya nasza ma być skuteczna, to musimy koniecznie mieć takich mieszczan i takich gospodarzy wiejskich, którzy będą świadomi tego obywatelskiego obowiązku, i tyle gorliwymi, żeby go spełnić.

Po miastach pełno mamy Landwerniarzów i Bildungswerniarzów, zakładanych i popieranych z góry. Agitatorzy niemieccy wdzierają się w domy polskie, by tam szukać rekrutów dla siebie. Agitacya ta ustawicznie działa na mieszczanstwo polskie, w wszystkich prawie miastach słabsze od niemieckiego liczbą i kapitałem. Oczywiście w Środzie, Gnieźnie i Kościele można ją sobie lekceważyć, ale w takich miastach, jak Wolzstein, Rakoniewice, Babimost, Zbąszyń, Czarnków, robi ona śród naszego mieszczanstwa prawdziwe spruszenie; jednych już potopiła, a drugich topi.

Czemże się chcemy ratować? Czy tu wyższe

warstwy mogą przyść z taką pomocą, jaka jest potrzebna? Czy siły szlachty, duchowieństwa, inteligencyi wystarczą? Tu konieczna jest wlas na p m o c, i mieszczanstwo polskie o tyle skuteczniej ratować się może, o ile się własną siłą broni. A więc znowu apelujemy do zmysłu politycznego w mieszczanie.

Gdzież się obrócić za wyższymi klasami, za szlachtą, aby spłszyły z swą pomocą?

Pan Lódwick Zychłowski w swym piśmie: „Do naszej klasy”, wykazał nam, że większa własność znajdujemy się w ręk 633 prywatnych posiadłości polskich, obejmują 2,812,000 mórg, podczas gdy Niemcy posiadają w Księstwie już 590,000 mórg więcej, bo 2,890,000 mórg granit. Wykazał nam, że w ciągu ostatnich lat 30 straciłiśmy polskiej ziemi w większych posiadłościach bez mała cały jeden milion mórg. Wykazał nam, że w przeszło 3 milionach większej niemieckiej posiadłości znajduje się przeszło cały milion mórg należących do rządu i szlachty niemieckich, którzy słusznie nazwał funduszem i zamyli w ni posiadłości niemieckiej, bo fundusz ten tak łatwo zrobił się nie dla „Kuryer” i „Dziennik” piszą, że gazety berlińskie, a nawet inne, wywołują rządu i kapitalistów niemieckich, żeby polskich posiadłości wyśwadzali z rządu. Ale tych nawoływawców nawet nie potrzeba, bo w naszych oczach wlas polskie, jakie po prostu, idą na sprzedaż i oddają się wale me do ręki i gdzie się skłoczą ta ruka majątków naszych większych posiadocieli. W powiecie habimostim jest ich już tylko 58 tysięcy mórg, w czarnkowskim 43, w chodzieskim 32, w międzyrzeczkiem 19, w międzyrzeczkiem 16 tysięcy. Ale przecież ziemia polska, to nie tylko ta ziemia, którą posiadacie więksi, którą szlachta dzierży. Na 5 milionów mórg większej prywatnej posiadłości w Księstwie, jest peł milion mórg w miastach, a 4 miliony mniejszych gospodarstw; tam się też znajduje ziemia polska, a na niej lud polski.

Jakże chcemy nie już zapewnić sobie, ale rozciągnąć prowadzić obronę narodową naszej, jeżeli już oprzemy przeważanie na szlachcie, przeważanie na stanach wyższych? Cóż się ma dzieć tam, gdzie brak jest szlachty?

Przecież musimy się liczyć z rzeczywistością! Ci panowie, którzy dziś po dziennikach zwołują na nas kamieniami, niechaj zajądą do urzędowej statystyki Boeckha, niech wyliczą swym cytychlikom podaną tam szczegółowo liczbę wszystkich osad wiejskich na całym pasie północnych i zachodnich powiatów W. Księstwa, i że tych osad jest już przez 10, 10, 10, 10, 10 niemieckiego żywiołu zalanych. Ale ci panowie wolą pisać „o zachwiecia”, aniżeli przyścisć faktów i każdą swą wygodzie — jeżeli czasem nie czemu innemu — paradować w szkarlatie gorącej opinii Ojczyzny.

Ogół naszej inteligencyi, opierając obronę ludności polskiej w zakresie praktyki przewzrotne na szlachcie, na wyższych warstwach, prowadzi w rezultacie do tego, że tylko tak daleko będzie u myśli obrony, jak daleko do warstw w wyższych. Jeżeli się rozmyślisz, jak tego wszyscy pragnąmy, mamy bronić na serwo, to środki obronne tak daleko musimy rozstrawić, jak daleko sięga żywot polski. Ta jest różnica między naszym a zaprzawieniem innym, nad tam pracujemy oddawa w piśmie naszym, o to się dopominamy i czy przez to stajemy się „wrogami szlachty”.

W W. Księstwie mamy według urzędowej statystyki około 200 tysięcy katolickich dzieci szkolnych. Jesteśmy wyłącznie dziatwa polska. Czemu ta dziatwa wyjdzie z szkół, — przy dzisiejszym systemie, jeżeli on potwra lista — mianowicie w północnych i zachodnich powiatach, o tem dziś pójecia nie mamy.

Kto ma ratować ducha narodowego w tem miodem pokoleniu naszej ludności?

Tylko ojciec i matka zrobić to mogą. Po za niemi nikim i nie daje nam dostatecznej rękoi.

Więc znowu apelować musimy do zmysłu politycznego co takich maś ludności polskiej, albo z muzułantystkim spokojem odpowiedź oazy od tego, jak dzieć nasze pod względem narodowym będą.

Dla ratunku wydajemy Elementarzę polską, i czy sądzimy na serwo, że ten pomysł nie pozostanie amatorstwem, ale stanie się istotnie środkiem politycznym, jeżeli w szerszych masach ludu nie rozbudziamy tak zmysłu politycznego, iż sam własną ręką po nie sięgnąć będzie?

W szkole operujemy się dotąd na duchowieństwie; dziś duchowieństwo z szkoły wyrzucone. Zgodą rządu z Kościołem przyścisł musi i przyjdzie, ale w jakie położenie dostanie się duchowieństwo względem spraw świeckich, tego dziś także przewidzieć nie można.

Te dwie kwestyje: wpływ obecnego systemu szkolnego na ludność polską, późniejszy stosunek duchowieństwa do rządu z jednej, do interesów świeckich większej ludności z drugiej strony, to są dziś jakoby spacje kwestyje. Albo nie uprnie nie lat 10 a najdalej lat 20, a stąm o przed nami w polu rozwinięcia, a wtedy zapędno będzie liczyć się z ich następstwami, jeżeli się już dziś z niemi rachować nie poczniemy.

Wszystko przemawia za tem, że trzeba nam budzić w ludności naszej, w jej miejskich i wiejskich stanach średnich, zmysł polityczny odpowiedniemi środkami.

W te myśli odzywając, nie przeciw szlachcie pisemy, nie odrywamy ludu od niej, ale go ku niej prowadzimy.

Dopominamy się o odpowiednią zmianę Regulaminu wyborczego, bo wybory są chwila, która politycznie najwięcej masy kształci, przy dzisiejszym zaś Regulaminie zmysł polityczny ludu nie może się tak rozwijać, jak tego wymagają stosunki, śród których się znajdujemy.

* * * **Walka z rządem z Kościołem.**

W szczyt czwartek byłym się tutaj w aplikacji proces ka. mansyona Gralekiego od Fary skazanego jak wiadomo na 150 marek kary, za odprawianie nabożeństwa i słuchanie spowiedzi w ośmioroimni kościele w Skrzewie, w dzień odpustu 15. września r. z. Pomimo obrony obwołowanego przez rzecznika Jaskłewskiego sąd apelacyjny uznał duchowne czynności te za karzgodne, ale zniżył karę na 30 mk.

Przez szaszł 19. bm. śmierć ks. Serafina Scholza, proboszcza parafii św. Wincentego we Wrocławiu, osierociła w mieście tem trzecie już parafia.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na 82letnią rocznicę urodzin cesarza zjechała do Berlina cała rodzina cesarska, i liczni książęta niemieccy, a między nimi król saski Albert — Brat cesarski, 78letni książę Karol, miewa się już lojce.

Parlament uszczuplił znacznie nadzwyczajne wydatki ministerstwa wojny, nie dowiadując na zakupno grzechu dla dowódcy dywizyj w Egdenscy, na urządzenie zalowanego lazareta w Heidelbergu.

„Schl. Zig.” zapewnia, że nowa ustawa szkolna, która zawiera nie mniej jak 789 paragrafów, a której uchwalenie ma być, jak wiadomo, koroną reformy szkolnej ministra Falka, przedłożoną będzie na przyszłej sesyj sejmu. Przedłożenie jej zachacało się bowiem dotychczas tylko to, że wedle innych ministerstw prze-

prawowalność tej ustawy za wiele kosztował będzie, teraz jednak mają się już zaszafad na to nowe wydatki.

— Biedni: mówcy katolickiego Centrum nie mogą swoim kołom — posiom dogodzić. Przemawiają, to im zarzucają gadulstwo — milczą, to nowo liberali Jamia sobie głowę nad tem, jaka też może być tego przyczyna, i konkludują, że z liżymy nadszedo do nich rządek zgębn karku pod jarzmo kulturkampfu. Daramie przeto mówić Centrum sącząc, że w sprawie celnoy nie zabiora głosu, póki każe Bismark projektów swoich nie przedłoży, niżt w tak proste wyłudniczenie ich milczenia nie wierzy.

— Na piątkowym posiedzeniu parlamentu uchwylono na wniosek socjalisty Kayzera zawiązanie procesu, jaki są berliński posłowi Eritaschem wytoczył, poczem rozpoczęły się rozprawy nad wnioskami, łądzącymi znanej ordynaryj procedurowej. Na waga, iż nieograniczona wolność przynosi tylko przemysłowi szkodo, odpowiedział prezydent Hoffman, że rząd wygotował już projekt ograniczający koncesye na szynki, której to projekt parlamentowi przedłożony będzie po przejrzaniu go przez Radę związkową. W sprawie wdrownych kramarzy rząd na przyszłą sesję podłazne zmiany wygotuje. Co się cechów bęży to trzeba odobaczyć, jaki wydział rezultat rozporządzenia niedawno przez ministra kasady wydał. Wobec obaw, iż wolność proceduralnej przedzi zarzutem prawicy, a zdanie Centrum wypowiedził wymownie poseł Hertling. Mówca sądzi, że przykazy i zakazy policyjne złego nie uleczą, i że do dawnych surowych przepisów prederwowych powracać nie można, bo one się już przżyły. Niech rząd otacza opieką prawa i niech przy dawaniu koncesyi nie rzadzi się ubocznymi względami jak np. politycznym stanowiskiem tego, który o koncesyę prosi a w sprawie wdrownych kupców i nierzetelnych aukcy spudzi się na rozporządzenia gmin, które najlepiej będą wiedziały, jak temu złemu zaradzić. Cechy wedle mówcy nie dadzą się szlucnie wytworzyć wedle dawnych przepisów, ale potrzeba starać się o utworzenie korporacyjnych związków na podstawie dzisiejszych siłownków gospodarstw. Zresztą radzi, by wszystkie wnioski łądząco innymi ordynacyi proceduralnej oddać do rządu do komisji. Poseł Lasker sądzi, by sprytus używany do znieślenia był wolen do podatku, ale sprytus przemazany do picia jak najwyżej opodatkować. Żądanie, by teatr poddał kontroli policyjnej, odrzucił mówca, bo jeżeli nieumiarne wystawiają sztukę, to nie wina w tem teatrów, ale widzów, którzy w takich bezczesławach smakują. Przy głosowaniu, wnioski prawicy odrzucono, jak żądał Hertling, do komisji.

Poczas mówy Laskera przybył na posiedzenie książę Bismark i wzięto pod obrady wniosek Alzatczyka Schneegansza, domagającego się samodzielnego rządu dla Alzacyi i Lotaryngii. Wniósłkodawca ział się, że przez radzenie ziemiarni temy z Berlina administracya zię zię a Alzatczyk są po macoszemu traktowani. Alzatczyk są od udziału w rządach odpychani a niemniej przybysze sądzi i rządzą raz wedle francuskich, drugi raz wedle niemieckich praw, tak że powstaje w nich niezadowolenie a zię niezadę i niepokoje między niemiecką ludnością. Własny rząd cesarski w Strasburgu, osobny sąm Alzatczyk, ro-

procentacya alzatcka w Radzie związkowej, o czego potrzeba, by Alzatczyków uczynio zadowolonymi i wybudowal niedzi. Niemcami a Francją pomost ogry i pojednania. Poseł Kable, także z Alzacy, odczytał w imieniu swego stroniostwa nie godzącego się na obecny stan rzeczy o odczytnie, że i oni godzą się na wniosek kolegi swego Schneegansza, jeżeli sąm Alzatczki wyobchodzą bezcenne zaprowadzenie ludności. Wniosek Alzatczyka odnośnie Alzacyi, poseł Bismark, iż to tylko w niej się nie podoba, że zaradko przyoczbliha się Francji i zładnia słownek Alzacyi do państwa niemieckiego. Nie jest w mocy rząd zadowolil wszystkich żądów wnioskodawcy, gdyż na to trzeba przyzwolenia rządów związkowych. Książę obliczajo swego pośrednictwo w wyrobieniu Alzacyi takich swobod, któreby się gadały z bezpieczeństwem kraju, ale jeżeli Alzacy chce co od rządu uzyskać, to musi nie wysłać do parlamentu takich posłów, którzy przeciw wleoleniu swy ojczyzny do Niemiec, ciagle jeszcze protestują. Aczkolwiek zarazy przeciwko obecnej administracyi są przesadzane, rząd chce temu zaradzić, i zgodzily się na ustanowienie w Strasburgu namiestnika, który nie będą księciem, mógłby posiadać część praw zwierzchniczych i mieć przy sobie radę ministeryalną. O senacie alzatczkim będzie można powiedzieć, skoro tylko będą pociągali bezcenne związkowe wnioski, i że spiesz mają się do oświadczenia, bywają wyroby. W Radzie związkowej moza Alzaci zasadają jako doradcy, gdyż inaczej powiększilyby tylko ilość brukkich głosów, na co inni państwa związkowe by się nie zgodzily. Wysslienie jednak zmiany w zarządzie Alzacyi muszą być odwolane i zależeć będzie od upeosobienia ludności niemieckiej, do której książę nie ma dzisiaj tyle zaufania, ile go miał w czasie aneksyi 1871 r.

— „Voss. Ztg.” już się dowiaduje, że omyu namiestnikiem Alzacyi, o którym wspominał w moim sąw książę Bismark, ma być ulubieniec cesarza, feldmarszałek Manteuffel.

Sprawy wschodnie. Sprawy Kościoła św. zagrożone sobizną i odstępstwem na Wschodzie walępnia teraz na pomyslięszaję droge. I tak książę Czarnogóry miał się do Ojea — w przeloku o przywrócenie archidiecepizy w Antivary, połączony z archidiecepizą w Sztetynie, który był zaldonyim od prymasów Siedmiogrodzkiego, pod zarzutem turkizmu. Książę prosi, aby nowo archidiecepizkowie to zależajo wprost od Stolicy św. a co Ojeie św. tem chętniej się zgodził, że książę zapewnia katolikom podanyim swoim zupełną wolność religijną.

— Nie mniej pocieszającą jest wiadomość, że samowładzcy Biskup Ormiański Kapelian, którego odstępstwo groziło odwróceniem od Stolicy św. znacznej liczby katolików rytuarniśmiej poddał się Stolicy św. i zażądał od rządu tureckiego uwolnienia, z nadanego mu orzędu biskupiego, przynaję, że diabeł go osiępił i do złego postępiu skusił. Przedstawiciele Francji i Austrii powinziawali szczerze prawemu Biskupowi Husznowskiemu tego pomysłnego zakofoczenia smutnej w Kościele ormiańskim rozterki.

Francya. Przy przekładaniu w życie wolnościon, łądzących do zwieczenia katolickich szkół ludowych, ni minister ni liberalni posowie nie byli tego wale, że prawa te dają do zaprowa-

żenia we Francyi walki rządzą z Kościołem. „Nie bójmy się zarzutu, jakoby nasładowanie Niemiec nie było nas godnem” — zwało nawet sprawozdawca sejmowej komisji. Biskupi też wiedzajo na co się zanosi, energicznie w listach pasterskich protestują przeciw gwałtownemu sumieniolowi katolickiej Francyi, pisma katolickie namawiają do podpisywania przeciwko ukłobionemu ustawom ministra Feory, petycyi, a Arystwidem naradził przed prezydentem w imieniu wszystkich Biskupów protest przeciwko uliberalizowaniu zachciankom ministra bezwyznawcowa.

Austryi. Nieszczerdaje polozenie Szegedynu zaczyna się chwala Bogu cokolwiek poprawiać. Wody opadają, inne nadrozecze miasta, którym powiół także groziła, odetchnęły nadzieją. Na opadłych z wody miejscach w Szegedynie, sązadżono targi na żywność, tanie kuchenie itp. — chleba z okolicy nazwociono tyle, że władze miejscowe podziękowały za dalszy dowóz. Ślaziści płyną zszwad, a choć nie wynagrodzą strat, które przeszło 20 milionów wyznacza, sązadżają przynajęnie biedzie i powstającym z niej chorobom.

Ogowie miasta zgromadzili się w tych dniach na narady, jakby najlepiej na przyszłość miało od podobnego niebezpieczeństwa uchronić. Nadpłynął do miasta książę regalił zgromadzenie i rozkazał mu w głos mówić: „Bieda roku nas dotknęła, płacemy nad ruinami miasta naszego, ale wolać nam z Hiehem: Pan dał, Pan wzięł, święta wala Jęgo! Dalszaj naszym żabrakami, nie serdeczny udział w naszym niebezpieczeństwie króla naszego, narodu całego, państwa, a nawet Europy całego, niech nas uocni w postanowieniu, że Szegedyń powstać musi!” I istotnie uchwylono, by postać się o wybudowanie olbrzymiej tamy na koszt państwa, i o udzielenie mieszkańcom znacznej pożyczki państwowej, by mogli na nowo się podbudować. Cesarz, którego Węgry tylko wról mianują, i minister Tissa, obiecali poprzeć wszelkie starania do odbudowania Szegedynu dążę.

Moskwa. Do „Sobl. Ztg.” pisa z Petersburga, że zaradzi udać się mialo, przychycione „nie tylko ale tajnie drukarni nihilistów w Petersburgu, ale i szarych i czarnych, jak przyzwoicie, ale niejakiego Elichsteda, syna Niemca z Hamburga, ale urodzonego i wychowanego w Moskwie. Elichstedt był pierwszym pomocnikiem dyrektora urzędu celnego, nadzrzęcał nam tedy latywm było sprowadzić z zagranicy tajne pisania, cenzorki, prasy drukarskie, broń nawet tk, wszystkie, czego do swej agitacyi nieliczył najbardziej potrzebną. Policya nazła go niespodzianie ledzące jeszcze w łózku, i bez żadnego z jego strony oporu wzięła całą tajną drukarnię, przyciem co ważniejsza, znalazł miano wiele ważnych papierów i listów, kompromitujących indestwo osób w stolicy i na prowincyi. Zresztą po odwiezieniu Elichsteda, do Petropawłowskię fortecy, na Wasliewskim placu, policya urzędzila z donu jego pulapki i każdego, który o Elichsteda zapytał, aresztowano. Pomniędzy aresztowaniem ma się także zszadżawo, że pan z możnego rodu.

— Czy to wszystko prawda? To jest pytanie — zresztą przy odcięciu jednej głowy, jeszcze się

Imienny

J. I. Kraszewskiego.

Z Dreżna, 19. marca pisa do „Kuryera”:

Pod serdecznym wrażeniem prawdziwie poważnej a uroczystej chwili, jakąśmy tu wczoraj przeżyli, była uroczyście, jako Polacy w Dreżnie cież imienia Kraszewskiego obchodzili w tym roku jubileuszowym.

Dziś wczorajszemu dla nas tu w Dreżnie był prawdziwie uroczystym świętem i długo w pamięci i sercu naszym błogiem wspomnieniem wyrył zostanie. Była to chwila poważna, łącząca w siebie niezorwany węzł braterstwa wszystkie osoby, w których duch przewlęla polski jednolity i tężący kryształ ideał bje.

Zraz z rana o godzinie 12. liczna deputacya, złożona z kilkuset osób, udała się do mieszkania cieżego Senolentziana, aby imieniem rodaków złożył mu hołd należący wraz z serdecznym słowem powininowania.

Deputacya, przybywszy w progi cieżego Senolentziana, wwręczyła mu w ozdobnej hebanowej szkatulce, na dnie której złożona była lista imienia współuczestników, medal złoty na cieżę na-

szego Jubilatę wybiły. Major Szemioth przemówił w imieniu naszym serdecznie, zaznaczając z prawdziwie polsiem naczeniem zasług mistrza i stanowisko rodaków, którzy na wszystkich krajach ojczyzny zszadżają mu cieżę oddają.

O godzinie piętej po południu całe towarzyswo polskie piki obwoi zebrało się w hotelu Bellevue, gromadząc się na uczęę wspólną na cieżę Senolentziana postanowiona. Do drużyny drezdeńskieję przyłączyło się kilku zamożniejszych gości z Warszawy, a mianowicie w imieniu zaproszonej rodziny, starszy syn Jubilatę, pan Jan Kraszewski, w osobę którego uccielamy jako jego rodzinne. Całe towarzyswo zgromadzone oczekiwało upragnionego gościa, którego wleńczeniem białego słowna salony już zaldonyim. Wszyscy wleńczeni oczekiwajo go grono druzyny naszych z ludowym wieńcem. To nasze kwiaty polskie pierwszą mu cieżę oddaly i podaly wstępowaniem w progi nasze Jubilatę larowe wieńcem, ubrane amarantowa i białą wstęga, na których świecił wryty napis:

„Kraszewskiemu Rodacy”.

Po przybyciu Senolentziana przeszliśmy do sali, w której się rozpoczęła biesiada. Pod koniec obiadu odezwał się w imieniu zgromadzonych

pan Piotr Falkenhagen Zaleski, serdecznie i szczerze przemawiająco do cieżego mistrza, któregośmy sercem tu otoczyli, którego znaję i ceniamy, kochamy i szanujemy serdecznie.

Szędziwmo mówcy, któren tak prawdziwie i jasno stanowisko Kraszewskiego w oczynięnie naszej zamożnicy, odpowiedział Jubilatę serdecznie jak następuje:

„Szanowni Rodacy!

Wyrzucił moje wdzięczności czuję niepodobniestwem. Dalszcie mi w żyeln dzień stanowiący epokę, nad który nie dożyję już szczęśliwszego.

Jest bowiem szczęściem najwyższem, widzieć pracę całego życia ocenioną, i dołozonyję zawodu z tem przekształceniem, że się, choć w cieżci, olowiczym spieku, — Nagroda, jaką miał cieżci, za pracowitość i chętność, zaszczytuję, wierzcie mi, Szanowni słowniowie, więcej mnie upokaza, niż wija w dune.

Cenję to, że nie mogę zastępie winienem ja, że nie musie się nagradzają, ale ideę wytrwałości w pracy, w wierznych sztabach.

To dowód miłości Waszej dla języka, dla przeszłości, dla owiasty. Serca Wasze uccily tą pamiętką przyznającą wspólne do tej — której ja byłem sługą. Dowiedzielsia jasnego pejęcia warunków naszego bytu

nie zabije smoka nihilizmu, bo zle to stwi w stosunkach spolecznych Moskwy, jak np. sosyalizm w Niemczech, którego wszelkie ustawy wypleni nie zdołaja.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 24. marca. W sobotę odegrano na scenie miazdy komedya Ojca z powolania i? i operetka komozowa z 2 aktami pod tytułem Królowa Maryjka. W niedzielę za Radni i kobiety przy licznej zebranej publiczności, a odegrano je bardzo dobrze.

Jutro, we wtorek, po raz pierwszy opera komizna z 3 aktach. Cyrylak siemski, w której wystąpi panna Smetana. Sądymy, że publiczność licznie się zgromadzi.

W drodze beneficj pana Linkowskiego, ulubionego naszego komika, który występuje zawsze z lauretem wielkim, a tylokretnie bawi nas i śmieczy. Sławna komedya w 5 aktach z francuzkiego pod tyt. Rodzina Benoitow, jakoteż nazwisko beneficjanta dojedzina daję nam rękoma, że publiczność jak najliczniej się zgromadzi, aby należała dać podziękowanie za te chwile wesole, które nam zgotował. Z naszej strony życzymy p. Linkowskiemu jak najdoskonalszego powodzenia.

— * Jako są waranki pod jakimi task J. bilemasowycy b. dostają, można obawiać jeszcze raz „kurjer” w sprawie następującej: 1) Post jubileuszowy miało być ściśle zachowywane tylko do jednorodzinnego narodzięcia się, ale i to do wyboru potraw. Niekiedy mięsnych potraw, ale i nabiału i jaj nie wolno w ten dzień używać. 2) Post jubileuszowy może na mocy osobnego pozwolenia Ojca św. odprawiony być także podczas Wielkiego Postu z każdą niedzielą, wtorek i czwartek wyjąwszy wielki czwartek — bez względu na to, czy kto wzięty dyspensę do wyłączenia mięsnych potraw lub nie. Niedziela nie jest dniem stosownym do takiego postu. 3) Po Wielkojnocy post ten odprawiony być może każdego dnia, także w piątki i soboty, byle na ten dzień nie przypadł post ścisły z przykazania Kościoła św. 4) Tyko spowiednicy mają najobciężniejsze opowiadania o Ojcu św., aby każdemu, któryby jakiegokolwiek z warunków Jubileuszu wypełnić nie mógł, zamienić je na inne dobre uczynki. 5) Wypiekanie się ma następująco: a) Czas odprawy. Z uproszenia tego jednako nie tylko można korzystać, jako względem tej samej osoby; b) W Poznaniu wyznaczona są przez biskupa proboszczy do odwiedzania wyłącznie następujące try kościoły: Katedralny, św. Maryi Magdaleny i św. Marcjana; — nie zaś, jak mniemano, każdy kościół parafialny lub sukuralny, do którego kto należy, i dwa inne kościoły.

— * Komlaja poborowa tutajesa podaje do wiadomości, że wnieki o odstawienie lub uwolnienie od służby wojennej należy do niej podawać najpóźniej do terminu losowania (Musterung), a jeżeliby powód do reklamacyj dopiero po losowaniu się wydzielił, do wyższej komisji poborowej.

— * Magiistr tutajesa donosi, że kto chce staty prowadzić proceder, i to czy wolny od opłaty, czy takowej podlegający, musi o tem natychmiast donieść władzy gminnej, pod karą aż do 150 mk., jeżeli proceder jest wolny od opłaty, a podlegający reoznej opłaty, jeżeli proceder podlega opłacie.

* W Jerrachach odbyła się 13. bm., jak pisał

na której oczynsz? p. inspektor dzieł egzaminu na 8, a rozpoczęcie nauk po frych świętych na 17. kwietnia, i oświadczył, że bibliotekę naukową służy pod swój zarząd, do swego domu zabiera. Po odbytej konferencji zawiązało się na wniosek p. Schustera z Jerrzy, Towarzystwo pascenziczne, do którego przystąpiło 20 pp. nauczylieli. Wpisowe i składkę roczną oznaczono na 1 mk., a obrano Zarząd, złożony z pp. Orzajtę z Wierzyca, Wielkiegoś z Swarczka, Dłuszcza z Winiar, Schustera z Jerrzy i Kozłowa z Kozłowa. — * „Pos Zag.” powołano konferencję naukową, do której przewodniczącym p. inspektora powiatowego Łaska, — * Magiistr tutajesa ogłasza, że wedle prawa prawa się należonych na r. h. podatków klasycznych, dechobowych i gminnych będzie wyłożono do przeglazania na Ratuszu w roku 16, od 17, do 31. bm. Prawo reklamacyj służy opodatkowanym od 1 kwietnia do 31. maja br., z czego się, którzyby sadzili, iż zbyt wysoko są opodatkowani, niech korzystają nie omeżają.

— * W seminarjum nauczylielskim w Paradyżu odbywał się od 3. do 13. b. m. egzamin dojrzałości, który zdało 23 seminarzystów i 3 wolnych słuchaczy. Do zakładu tego przyjęło 33 nowych uczniów, tak, że jest ich na nowy rok szkoły ogółem 90.

— * Dowolny złodziej. Zarządca Szlapego w pow. fryszkińskim, p. v. d. Osten, odebrał w tych dniach telegram od właściciela majątku, by przyjechał do interesu do Gniezna. Jedną z przesyłek, która ma prześladować swego człowieka, dał, wraca późno w noc do domu, gdzie się przyczepił, że w pokuju jego służy jest wryta a w kłótni brakuje 300 mk. Donowicy utrzymują, że wieczorem tego dnia widzieli chodzącego po ogrodzie jakiegoś elegancznego jęzemiści, który widocznie kłamanym telegramem wywabiywasz z domu p. O., żreźnie go okradł.

— * Ks. dr. Pohlmann, poseł do parlamentu z Warmii, jadąc do Berlina o mało co nie spalił się w wagonie, który się w czasie jazdy zapalił. Na wprost już uduszonego dymem. wyciągnięto z wagonu.

Rozmaitości.

— * Powódź w Szegedyinie. Opisać trudno wszystkie cierpienia nieszczęśliwych mieszkańców Szegedyina w ostatnim tygodniu. Powódź roznęła się, że fatalnie, potopowi w noc ciemną, sztormy wiały, polary wzniesione zbrodnica, kłótnie i rozbiły w wałach się doszły, wszystko to naraz stało się na obraz bezprzykładnej grozy i dżokicy. W rzeczy samej, podczas gdy uwolniony z wszelkich pęt żywot pastwił się nad czotkowiem, jego dzieki i dobytek w sposób najokropniejszy, nie braki potwornych ludzi, którzy podkidalni łągiw pod dachy zalanych budynków, albo rabowali dobytek mieszkańców, wydarty rozszalałemu żywiołowi, często z narastaniem wściekłości. Według doniesień dzienników pesterzkiekich dwóch takich łobuzi już rozstrzelano na mocy sądu dowodnego, wielu innych zaś więziono. Są to po najwięcej części włościanie okropni, którzy jak byczy spadli na nielogiką okropnej katastrofy. — Z tysiącem przorajajaj, i rozczerniających obrazków i szczegółów, jakimi przekłisano są dzienniki węgierskie, podajemy tutaj kilka. — * Ose np. wprowadza nas korespondent do wieżki chały w tak zwanym Nowym Szegedyinie, mi-

dotkniętym powodzią, w której w jednej jezdniej mieści się wszystka szegedyńska władza polityczna i sądownicza, oraz reprezentacje władzy duchownej i wojskowej. Urzędnicy tam dnieni i nocą są na nogach, otoczeni nieustannie wleotyżycznymi tłumem powodźników, którzy grupami po kilka są wpuszczani do izdebki dla załatwienia spraw prawnych i odebrania swych rzeczy (choć i stonaj). „Wielu z tych nieszczęśliwych, którzy jeszcze przed kilkoma dniami byli wścieknelami dżow, z płaczem przysięgają, że ten dar ubogi, inaszej bowiem mnieloby się zgodzić z głodem. Ani na sekundę nie ramiąją się dżwi izdebki. Tuż zapadają wroki, przestuchiwani są wiełowia, zaciągają się wypaci urodzin i śmierci. Zaledwie rzędno żywać, wchodzi wyprzedzają jak cień matka z niemowlęciem na rękę i wróć kłania opowiada, że w jednym wydobytym z wody trupów pozostało swego męża; to znomu policznaj przyprowadza niemiennego woźnicę, który za pomoc dawa wyobozdżośz dła bajeznego wynagrodzenia. Staruska o kiju przysięga prosić ha, proboszcza, abeby podobnie ochrzcił jej wuzka nowonarodzonego, przyciem urzędnicy petnia funkcją ogu chrzestnych. Proboszer ledwie miał czas dopełnić aktu chrztu, gdyż wzywają go na cmentarz, gdzie spuszczają właśnie do grobu kilkanaście ofiar. Trupy całemi stonaj leżą w ważkiej kapliczce cmentarnej, otoczone rozpaczanymi wdowami, sierotami i przyjacielami. Po kapliczce stoją przygotowane szeregi ciele trumien, Stręgaż, w których wozu się ongu dnia zabrakł i sądownic są nowymi. Od trzech dni nie ma końca pogrzebom.” — Na ducha jednego z nawałnych powodźników dżmo znalazłeno pieszka obok próżnej kuli, któryi cwałwał tam nad obokiem mienion swych państwa, który był nielystym i porażł szerekał i wyć, kiedy pionierowie zabierali chłubi te rzeczy na łódkę. Strata w zburzonych domach i zniszczonych ruchoomościach, oraz zapasach towarów, według ostatnich depesz jest prawdziwie niezmierna. Najzamożniejszym gospodarzom i kupcom tego miasta pozostał już żebrać. W całym mieście do niedzieli pozostało tylko 280 domów takich, w którychby jeszcze mieszkał można.

Ostatnie doniesienia z zalanych okolic nadszłańskich agdzają się obawę Boga w tem, że nie tylko w Szegedyinie, ale także w zagranych powodźnią miejscowościach Szentes, Saktmar, Gyula, Arad itd. Stręgaż, w których wozu się ongu dnia zabrakł i sądownic są nowymi. Od trzech dni nie ma końca pogrzebom.” — Na ducha jednego z nawałnych powodźników dżmo znalazłeno pieszka obok próżnej kuli, któryi cwałwał tam nad obokiem mienion swych państwa, który był nielystym i porażł szerekał i wyć, kiedy pionierowie zabierali chłubi te rzeczy na łódkę. Strata w zburzonych domach i zniszczonych ruchoomościach, oraz zapasach towarów, według ostatnich depesz jest prawdziwie niezmierna. Najzamożniejszym gospodarzom i kupcom tego miasta pozostał już żebrać. W całym mieście do niedzieli pozostało tylko 280 domów takich, w którychby jeszcze mieszkał można.

— * Submisjyo. Magiistr tutajesa ogłasza submisjya na dostawę 125 sztuk filców granitowych, 60 sztuk 28 milczków konych i 40 sztuk 28 milczków konych i 12 łatek ogrodowych. Termin na tę submisjya odbędzie się 26. b. m. o 10 godzinie przed południem w technicznym biurze na Ratuszu, gdzie i warunki przejrzęć można.

— Tenże magiistr ogłasza submisjya na wybrukowanie drogi przed Królewską bramą, aż za tamą koleją, a termin submisjyjn wyznaczony na 26. bm. 10 godzinę przed południem. Warunki przejrzęć można w technicznym biurze na Ratuszu.

dziesiętoso, który się skupił cały w żywocie ducha, w pracy ducha.

To życie duchowe budzi, wzmacnia, do spokojnej pracy prowadzi na wszelki h drogach zachęcają, było zawsze zadaniem mojem, a spełnieniem je, o nie Bóg dał sily. Jedynim uczynkiem, a spełnieniem je, o nie Bóg dał sily. Jedynim uczynkiem, a spełnieniem je, o nie Bóg dał sily.

W ciągu przeszłego pół wieku starałem się, mimo wszelkich przeszkód i zawań, nie zejść z rąk obranego skromnego stanowiska. Anim się ubiegał o wyższe, w tem przekonaniu, że i mała a ciągła praca potężniejsza jest niż słota.

Jako człowiek mógłem, musiałem być się dopieścić błędów, alim ich nie popełnił ujednoli. Siedłem posłuszny za głosem wezwierzym i przekonaniem. Mnie dobra odległa była mi najbliższym celom; w zapartymwam się na nie omiyd się mógłem, lecz namiędzałem i zła wola nigdy zna nie powodowały.

Dzięk wam za polecenie, z jakim służy moje poświęcenie oceniliście. Do zaszczytu, jaki mnie z rąk Waszych spłyka, tem wyższą przywiązuję cenę, że na obok siemi od Ziomek najbliższe mi stojących, tworzyćwysz życia, świadków jego powodowały.

Przymijciej wryty wdzięczności dożegnany—która darowany jest sily wypowiedzieć.—Poniosę ją z sobą do grobu.

— * Po tej serdecznej Jubilata przemowie zabrał głos hr. Engelström, wzywając Mu uroczyście adres posłów nasytych.

Następnie po krótkiej chwili powstał wazarszno nasz Solenizant na nowo wrócić uroczystego milczenia głos zabierając, a zwróciwszy się do obecnego tej pocze kajana ks. Bon. Jastrzębskiego, przemówił:

Nieb mi wolno jeszcze będzie, wnosząc zdrowie przytomnego tu duchownego, bapłana polskiego, ks. Bonifacio Jastrzębskiego, w kilku słowach oszanuj sąznowca, iasztywie moie tłumaczno poleżenie moje względem Kościoła naszego, którego dzieckiem nigdy bym nie przesiałem i w wierze Ojcow wierze, w której się urodziłem, dotrwać do końca. Być może, iż z piem moich pod rozmaitymi wyjętami, w różnych czasach wydanych, omiędza się nie jedno, co mogło uprzywileżnić posiadanie mnie o odstąpieniu do przapędzania.

Pragnę więc w tym dniu uroczystym znieść wszelką wątpliwść i stwierdzić moie wierneś Kościołowi katolickiemu i Głowie Jego Ojcu św. Leonowi XIII. — proszę Was, Szanowny Ojcie, abymże byli ucznił imięci łómaczami i obrońca.

(Dokończenie nastąpi).

— Inspektor drożny w Poznaniu ogłasza submisję na 28. bm. 11 godzinę do południa w biurze swejca celam dostaw żywności i szutni potrzebnych dla utrzymania żwiwek porażniczo-obornicznej i porażniczo-gnieździńskiej. Warunki i anszagi przejrzej można w biurze tegoż inspektora.

— Tutajszą rejencya ogłasza termin na 29. mb. 11 godz. przed południem w rejencyjnym biurze budowlanym w pokoju nr. 46, celam dostawy potrzebnych jej latem b. r. 1500 cent. węgla kamiennych. Nadeszłe oferty nie będą już uwzględniane; warunki przejrzej można w temże biurze.

— Dyrekcyja wodociągów łutyczoskich ogłasza submisję na roboty odcieku kopania i brukowania ulico

przy zakładaniu nowego trybu od zakładu wodociągów aż do Wilhelmowskiego placu. Oferty składaj należy aż do 2. kwietnia 5 godz. po południu, spisane na formularzu, którego trzeba załączyć w jej biurze, gdzie i warunki przejrzej można.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 24. marca.				
Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 50 kilogramów		połęd.	
	piękn.	średn.	piękn.	średn.
Peszenny	8 70	7 80	7 40	6 40
Owies	5 80	5 40	5 30	5 20
Jęczmień	6 20	5 50	5 30	5 20
Zyta	6 30	5 60	5 30	5 20
Grzechu do gotowania	6 80	6 20	6 10	6 00
- na paszę	5 80	5 40	5 30	5 20

Ołowita (z heczka) za 100 litrów po 100%, Trał Wypieliszani 10,000 litrów cena wywoław. 48,50 mk., marce 48,50 mk., kwiecień 48,70 mk., maj 49,50 mk., czerwiec 50,30 mk., lipiec 51,00 mk., sierpień 50,00 mk.

Wrocław, 22. marca. (Ceny targowe miejskie.)	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	piękn.	średn.	pośled.
Parsienka biała	16 -	17 50	14 50
- żółta	15 80	16 90	14 30
Żyto	12 -	11 30	10 70
Jęczmień	14 30	13 -	11 20
Owies	12 -	10 50	9 80
Grzech	15 10	14 -	13 -

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Pogrzeb ś. p. Walentego Helmanowicza
zarządzonego z piątką na sobotę odbędzie się jutro, 7. 25. h. m. z ławarstwa miejskiego o godzinie 5 po południu. (361)

Walne Zebranie przedwyborcze
powiatu **Wągrowieckiego** odbędzie się w **Wągrowie** w lokalu p. Zapółskiego dnia **20. m. b.** o godzinie 2 po południu.
Porządek dzionny:

- Wybór komitetu wyborczego powiatowego i delegowanego.
 - Postawienie 6 kandydatów do Izby poselskiej. (359)
- Przewodniczącym Komitetu**
Kajetan Buchowski.

Wiatrak przy szosie ze wszystkimi przynależnościami, porażkami dom mieszkalnymi i trzy morgi przyległej roli kawałkowej jest do wydzierżawienia lub pod bardzo korzystnymi warunkami i w dobrej roli do sprzedania, gdzie wolało (327)
Ekspedycja Ordynkowa.

Submisya.
Reperacya zegarów w wieży kościoła katolickiego w **Nakle** ma być najpierw ładującąmi zleconą. Oferty z podaniem ceny, i w jaki sposób ta reperacya będzie wykonana, należy przesać do 26. bm. na ręce niżej podpisanego. (333)
Dozór kościoła katolickiego
dr. Choraszewski, przewodniczący.

ŻELAZNE KROPLE.
(Per Bravais) (347)
dualizowane żelazo, najlepszy środek do przyzparania krwi i przedłużający życie. Wyży na bladość, w braku krwi, słabości i t. d. Absolutnie wolny od kszyskich szkodliwych, bez zapachów, smaku i nie nadszadza żelazka i ogólnie, nie sprawiający szkodzenia. Fizycznie i chemicznie wystarcza na cały miesiąc. Drogę gwarantuje. Ostreżenie się przed malszandowaniem. Do dostania w aptekach.

Nasiona polne łące, ogrodow i kwiatów
w najlepszych, świeżych i czystych gatunkach poleca (320)
B. Rogaliński
Handel Nasion w Toruniu, ulica Mostowa nr. 38.

Sieczkarne, wagi decimalne, pługi, smarowidło do wozów, odkładnie, radlice i płazy, żelazo kół i walowane, szyny kolejowe na balki do budowy iłg, wodociągów, drutowe, łaucuchy itp. poleca po jak najtańszych cenach (20)
T. Krzyżanowski,
Handel Żelaza,
Szewczyka ul. 17, obok kościoła Dominika
Mydło, Mączkę i Modre
hurtownie i detalnie po nizkiej cenie poleca (351)
J. N. Pawłowski,
ulica Wodna nr. 7.

WALNE
zebranie przedwyborcze
powiatu **Chodzieskiego**
odbędzie się w **Buzkowie** pod Chodzieżem u p. Kawczyńskiego dnia **2. kwietnia** r. b. o godzinie 4 po południu. (355)
Komitet.

Walne zebranie przedwyborcze
Inowrocławskiego powiatu
odbędzie się w **Inowrocławiu** u p. Nowakowskiego dnia **4. kwietnia** r. b. o godzinie 11 przed południem.
KOMITET. (356)

Przedwyborcze zebranie
powiatu **Gnieździńskiego**
odbędzie się w **Gnieźnie** dnia **31. marca** r. b. w hotelu du Nord o godzinie pół dwunastej przed południem.
Komitet. (356)

Wyprowadź różnych mebli, luster i kamań, poprowadź jako tekt i całe wyprawy po najtańszych cenach ze względu przeniesienia mogą skada na
Wilhelmowską ulicę nr. 20.
naprzeciwko hotelu Wrocławskiego i róg Podgórnaj aliey
W. Szkaradziakiewicz,
Poznań, Wielka Garbary nr. 50. (301)

Władysław Plewkiewicz, mosiężnik,
Jezuitcka ulica nr. 6. naprzeciwko Fary
poleca własnej roboty żelazka, moździerzce, lichtarze, kurki, krzyże w różnych wielkościach ił. Wszystkie reparacye koszełecne w zakres mojego dziedziczo, jako iż w wodociągach, najpóźniejszą przy cenach nader przystępnych, szlifieram. Gwarantuję kaptelki i kropielniczkę brązowane z Matką Bożą Gietrzwałdzką na szklance. (17)

Ważne dla Gospodyń!
H. Lewin, Poznań,
Szeroka ulica nr. 18 róg Wielkiej Garbary,
poleca swój skład własnych wyrobów maszynowych i częściow, lawno jak zamanych za pięćno, sucha a przymtem bardzo spore gatunki po najtańszych cenach. — Pазenne wyrobki sukni są: marmoneczka, puzenna nr. 00, 0, 1 i II, rżanne wyrobki 0, 1 i II. Ze względu na chęć tanio wyprawy sukni sprzedaję również moim zasnowym odbiorcom caleszowe mody wyrobki po cenach hurtownych i t. 1/2 cent. marmoneczki 2 m., puzennej nr. 0 1/2 cent. 1,75 — nr. 1 1,60 cent.
Opatrz tegoż polecam wszelkie gatunki krupów jak najtańszej. — Ostreżenie! rżanne i pазenne w dobrym gatunku i wolno części maszynowych zawierajęci hurtownie i częściowemu żelazku (40)

Przed fałszowaniem się ostreż.

Prawdziwa MELISOWA-WODA
cukromleczko Koralidit
BOYER
Paris, 14, Rue de l'Abbaye, 14, Paris

bardzo sławna i wielce pomocna na ospaleczka, cholera, chorobę morską, wrzede, omdlenie, wzdęcia i eruczywa tak po mnyślowych jako i fizycznych wysileniach. Błizko niezbędny w przyrętkach. — Uwaga! wyklonie się na to trzeba, że każdy flakon jest zapożyczony w podpis Boyera. Słady po większej części w aptekach. (352)

J. Urbankiewicz
Wiedeński plac Poznań
poleca swoją
skład garderoby męzkiej sukna i kortów.
Ubiory gotowe od . . . 15 tal,
Rozrywki od . . . 15 tal,
Palotaty szmowe od . . . 12 tal,
Marynarki, surduty i fraki od 8 tal,
Szlafroki od . . . 7 tal,
Spodnie szmowe od . . . 4 1/2 tal,
Kamizelki od . . . 1 1/2 tal,
Ubiory dla studentów od 7 1/2 tal,
Futra, krawaty i bielizna.
Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (307)

Wielki i Fenigach za 100 kilogramów
Kuchnia postra
zawiera 255 dyspozycyj obiadów i kolacy, zastawionych w różnych okolicznościach, nawet do suchego postu. (342)

Maryś Słańska,
238 str. **Cena 130 mk.** epr. 1,75 mk.
M. Leitgeber i Spółka.

Dnia 18. b. m. w Sreimie około godziny 8 szynki kochu z kolierzyca, pozostawiony szynki, a na początek rozdaty. Taskary oddawa odbiorcy atosewno wynagrodzenie od (354)

M. Skwirzyński Poznań,
Chwaliszewo 509, mistrz szewski
Dwóch zdanych
czeladzi krawieckich
szaradzi poszukuje
J. Keszowski krawiec męzki,
Butelska ulica nr. 2.
Doskonała czeladź
krawiecka
znajdzie stałe zatrudnienie u
S. Obrzycko,
Szkołna ulica nr. 11. (353)

Ucznia
z dobrymi wiadomościami szkolnymi, kompletnie biegłego w niemieckim i polskim języku poszukuje
Hartwig Kantorowicz,
(359) Wrocławska ulica 6.
Dwóch uczni
zamiejscowych z odpowiednim wykształceniem poszukuje zarazu do handlu kolonialnego etc. (358)

S. L. Unruh.
Ucznia
do handlu kroszowego poszukuje
S. Smolński,
(340) Chwaliszewo nr. 18.
Wrocławska ul. nr. 14
średnio pomieszkanie o dwóch pokojach z przybalotyczniami od 1. kwietnia rb. do wynajęcia. (324)

Rybaki nr. 1920
tanie mieszkanie do wynajęcia.
(360)
Teatr polski w Poznaniu.
Jutro, w wtorek po trzech piernawy
Cyrulik rewizylski,
opera komedia w 3 aktach.
W ródru, beneficj p. Linkowskiego
Rodzina Benoitów,
komedia w 5 aktach z fronszowiczem.
Początek o godzinie 1/2 8.